1-516/2021 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 13 июля 2021 года

Ленинский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Шакировой Г.Ф., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Ижевска Ермакова К.В., 

потерпевшего ФИО 1, 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Столяровой О.С., представившей удостоверение и ордер № 2178\69725 от 13 июля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>, пенсионерки, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила убийство при превышении пределов необходимой обороны.

Преступление совершено в г. Ижевске при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 00 мин. до 20 час. 56 мин. ФИО1 вместе со своим сожителем ФИО 1 находилась в квартире, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, где после совместного употребления спиртных напитков ФИО 1 стал предъявлять претензии ФИО1,, на почве чего между ними возникла ссора, в ходе которой ФИО 1 стал высказывать ФИО1, угрозы убийством, со значительной силой приложения нанес ей удар кулаком в подбородок, а затем удар ладонями по ушам, причинив сильную физическую боль, после чего, продолжая угрожать убийством схватил ее за руку и попытался повалить на пол. 

В этот момент ФИО1, полагая, что ее жизни и здоровью угрожает опасность, совершая умышленные действия, явно не соответствующие характеру и опасности посягательства, схватила кухонный нож и с целью причинения смерти нанесла ножом ФИО 1 удар в грудь, причинив ему телесное повреждение характера одиночной проникающей в плевральную полость, колото-резаной раны передней поверхности грудной клетки с темно-красным кровоизлиянием по переферии, повреждением по ходу раневого канала хрящевой части 3 ребра справа по парастернальной линии, париетального листка плевры, перикарда, стенки правого желудочка сердца, висцерального листка плевры, нижней доли правого легкого, с развитием гемоперикарда, правостороннего гемоторакса, наружного и внутреннего кровотечения, которое причинило тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, от которой наступила смерть потерпевшего.

Непосредственной причиной смерти ФИО 1 явилась обильная кровопотеря, развившаяся как осложнение одиночной проникающей в плевральную полость, колото-резаной раны передней поверхности грудной клетки с наружным и внутренним кровотечением.

В судебном заседании подсудимая заявила, что с обвинением согласна, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Защитник поддержала ходатайство. 

Государственный обвинитель и потерпевший против заявленного ходатайства не возражают.

Из материалов дела следует, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом данных о личности подсудимой и ее поведения суд считает установленным, что она вменяемая.

Оснований для прекращения дела нет.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом обстоятельств совершения инкриминированного подсудимой преступления, с которыми она согласилась, суд квалифицирует действия ФИО1, по ч. 1 ст. 108 УК РФ как убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что подсудимая совершила преступление небольшой тяжести, ранее не судима, проживает с несовершеннолетней внучкой, в отношении которой является опекуном, является пенсионеркой, характеризуется посредственно. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние подсудимой, ее пожилой возраст, наличие у нее инвалидности и хронических заболеваний, а также то, что она является опекуном несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку преступление совершено в ходе ссоры, достаточные данные о том, что состояние опьянения являлось фактором, определяющим поведение подсудимой при совершении преступления, отсутствуют.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: 

не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Ижевск» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции).

Возложить на нее обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения подсудимой оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Н. Красноперов